
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5644                         13 de Junho de 2022
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1848 - Telefax (95) 3623 - 2611 -  Site: www.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Gabinete Executivo  
Lincoln Oliveira da Silva
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Comissão Permanente de Licitação
Lairto Estevão de Lima Silva
Consultor Geral
Emilson Pinheiro Coelho Neto

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Gislayne Matos Klein
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Janaína Ferreira Brock Pimentel

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Publicos e 
Meio Ambiente - SPMA
Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Paulo Ronison Amorim de Souza
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Eliabe de Souza Campos
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Jadir Rodrigues Lima
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Leonardo Paradela Ferreira
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
Daniel Soares Lima
Agência Reguladora Municipal - 

PODER EXECUTIVO

Marcio Batista Herculano - Diretor
Antonia Beatriz Lima da Silva - Diagramadora

Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora
Marcos Luciano Camoeiras G. Marques Jr - Diagramador

Auxiliar Municipal, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
matrícula funcional nº 26826, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrati-
vo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os 
fatos de que trata o Processo nº 010740/2022/SMAG/Vol. 
1, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer 
dos trabalhos. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Boa Vista - RR, em 9 de junho de 2022.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 716/2022-SMAG.

 A Secretária Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do art. 1º, inciso XIII, do Decreto nº 116/E, 
publicado no DOM nº 5481, de 08 de outubro de 2021,
 
 RESOLVE: 

 Art. 1º Designar a servidora Maria Alcione de Oli-
veira, para responder interinamente pelo cargo em comis-
são de Nível de Assessoramento, de Assessor 3, Símbolo 
AS-3, cumulativamente com o cargo de Agente Público Mu-
nicipal 2, Símbolo AO-5, ambos da Secretaria Municipal de 
Saúde, em substituição a servidora Ana Flávia Burger Buss, 
em virtude de Licença Médica, no período de 16.5.2022 a 
25.5.2022. 

 Boa Vista - RR, em 9 de junho de 2022.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 717/2022-SMAG.

 A Secretária Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 Art. 1º Destituir as servidoras Cássia Cavalcante Al-
ves, Matrícula nº 27019, de Gestora e Alária Gomes Araújo 
Felipe, Matrícula nº 955238, de Fiscal do Contrato nº 364/
SMAG/SA/2021, referente ao Processo nº 004051/2021/
SMAG, que tem como objeto formação de registro de pre-
ços para eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de lanche, coffee break e coquetel, para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Administra-
ção e Gestão de Pessoas - SMAG”.

 Art. 2º Designar para substituí-las as servidoras 
Kaynara Carvalho de Oliveira, Matrícula nº 957534, como 
Gestora e Hatsue Osawa Amorim, Matrícula nº 955238, 
como Fiscal.

 Boa Vista - RR, em 9 de junho de 2022.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 718/2022-SMAG.

 A Secretária Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 Art. 1º Destituir a servidora Lilyamara Lima Vilhe-
na, Matrícula nº 846805, de Fiscal do Contrato nº 263/2021-
SMAG, objeto do Processo nº 007335/2021/SMAG, que tem 
como fi nalidade “Adesão da Ata de Registro de Preços nº 
40/2020/SPMA, para contratação de empresa para a pres-
tação de serviço de limpeza, higienização e conservação, 
através do Sistema de Registro de Preços, para atender as 
necessidades desta secretaria”.

00000.0.007335/2021 (VOLUME 3) - 00000.9.202880/2022

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 2845C982
CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 114/E DE 02 DE AGOSTO DE 2018 E DECRETO FEDERAL Nº 8539, ART, 7 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5644                         13 de Junho de 2022
3

-PRESSEM
 CONTRATADA: R DA C VASCONCELOS ME
 Data de Assinatura:  07 de junho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.003672/2022
 Assunto: Gratifi cação por Qualifi cação
 Requerente: Iris Rocha do Carmo

DECISÃO

 […]

 10.  Dessa forma, com base no art. 1º, inciso IX, alí-
nea “ab”, do Decreto 116/E, de 30 de setembro de 2021, 
INDEFIRO o pedido de concessão de Gratifi cação por Quali-
fi cação à servidora IRIS ROCHA DO CARMO, Técnico Munici-
pal/Auxiliar de Enfermagem, matrícula n. 25.277, com fulcro 
no art. 2º, II e III do Decreto n. 074/E de 9/5/2017.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.004207/2019
 ASSUNTO: Exoneração/Verbas Indenizatórias
 REQUERENTE: Maria Cleide dos Santos Moura

DECISÃO

 […]

 6. Dessa forma, considerando o disposto no Decreto 
n. 116/E, de 30/9/2021, com base nas informações constan-
tes nos autos e ante a ausência de impedimentos, RECO-
NHEÇO as Verbas Indenizatórias da ex-servidora MARIA 
CLEIDE DOS SANTOS MOURA, Professor de Educação Básica 
Especialista, matrícula n. 28215, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO Nº 00000.0.004680/2022
 Assunto: Salário-família
 Requerente: Sângela Gabrielle Saito Mecêdo

DECISÃO

 [...]

 13. Ante o exposto, considerando o cumprimento 
dos requisitos legais estabelecidos pela Portaria Interminis-
terial MTP/ME de 12 de janeiro de 2022, DEFIRO o pedido 
de concessão do benefício do salário-família, à servidora 
SÂNGELA GABRIELLE SAITO MACÊDO, Técnico Municipal/As-
sistente de Aluno, matrícula n. 957652, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura.

 [...]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

 Art. 2º Designar para substituí-la a servidora Fran-
cilene Pereira da Silva, Matrícula nº 27874.

 Boa Vista - RR, em 9 de junho de 2022.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

PORTARIA 83/2022/PRESSEM/DAFI/GGAD/PRESSEM

 A Presidente do Regime de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Boa Vista - PRESSEM, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artigo 4º, 
inciso IX, da Lei Municipal nº. 1.903/2018.
 
 RESOLVE:

 Art. 1° - Designar os servidores JOÃO DEODATO DA 
SILVA NETO, matricula 25, Gerente da Folha de Benefícios 
e HISEMBERG OSORIO NUNES, matricula 16, Agente Muni-
cipal 2, para Fiscais do Processo 4779/2022-VOL. 1-ADM, 
referente a Contratação de empresa especializada na exe-
cução de serviços de infraestrutura de rede de fi bra óptica, 
com link de 500 Mbps, para realizar serviços de conexão fí-
sica na rede do Regime de Previdência Social dos Servidores 
Públicos do Município de Boa Vista – PRESSEM. A contratação 
abranger a instalação e a certifi cação da infraestrutura de 
fi bra óptica com fornecimento de materiais e equipamentos 
em regime de comodato e garantias.

 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
assinatura. 

 Cientifi que-se,
 Publique-se, e.
 Cumpra-se.

 Gabinete da Presidente do Regime de Previdência 
Social dos Servidores Públicos do Município de Boa Vista - 
PRESSEM, em 09 de junho de 2022.

Kleiton da Silva Pinheiro
Presidente da Previdência Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 011/2022/PRESSEM

 Processo Administrativo nº 004779/2022
 Espécie: CONTRATO N° 011/2022/PRESSEM
 Objeto: Constitui objeto do presente contrato   CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DE REDE DE FIBRA ÓPTICA, 
COM LINK DE 500 MBPS, PARA REALIZAR SERVIÇOS DE CO-
NEXÃO FÍSICA NA REDE DO REGIME DE PREVIDÊNCIA SO-
CIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA 
VISTA – PRESSEM. A CONTRATAÇÃO ABRANGE A INSTALA-
ÇÃO E A CERTIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE FIBRA ÓP-
TICA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
EM REGIME DE COMODATO E GARANTIAS, NAS CONDIÇÕES 
E FORMAS DESCRITAS NESTE INSTRUMENTO, conforme espe-
cifi cado neste instrumento, de acordo com os quantitativos 
e especifi cações constantes na proposta vencedora e Termo 
de Referência, correspondente ao lote I.
 Vigência: A vigência do Contrato será de até 12 
(doze) meses, a contar da data da assinatura, podendo ser 
prorrogado conforme disposto no art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores.
 Unidade Orçamentária: 060200, Funcional de 
Programática: 09.122.0013.2.029, Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00, Fonte de Recursos: Próprios.
 Valor: R$ R$ R$ 16.789,92 (dezesseis mil, setecentos 
e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos).
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 INTERVENIENTE: REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-

00000.0.007335/2021 (VOLUME 3) - 00000.9.202880/2022

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 2845C982
CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 114/E DE 02 DE AGOSTO DE 2018 E DECRETO FEDERAL Nº 8539, ART, 7 DE 08 DE OUTUBRO DE 2015


